CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº      228/2011

Sr. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência seja

enviado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal solicitando ao mesmo que informe a

esta Casa, sobre os seguintes assuntos:

 - Horário de funcionamento e quais são os profissionais que estão atendendo na

Unidade de Saúde Bucal do Bairro Américo Silva;

 - Se vem sendo realizado regularmente o atendimento na citada Unidade de Saúde

Bucal;

 - Esclarecer se é verídica a informação de que o banheiro da referida Unidade de

Saúde Bucal não pode ser utilizado pelos pacientes. Se a resposta for positiva, informar os

motivos desta restrição;

 - E ainda, se não irá retornar o atendimento de Saúde Bucal nas  Estratégias de

Saúde da Família - ESF's (antigos PSF's).

 JUSTIFICATIVA:
 Apresento este Requerimento visto que tomei conhecimento que o atendimento na

Unidade de Saúde Bucal do Bairro Américo Silva havia sido suspenso, bem como que os

pacientes não podem utilizar o banheiro daquela Unidade.

Salientando, primeiramente, que por se tratar de serviço público de grande

importância para a nossa população é inadmissível que o mesmo seja suspenso sem

motivos relevantes que justifiquem tal feito.

 Ademais, é necessário frisar que o retorno do atendimento de Saúde

Bucal nas Estratégias de Saúde da Família (antigos PSF's) seria mais viável para toda a

população, uma vez que se concentraria num mesmo local os serviços referentes à saúde

de um modo geral.

 Conto com o apoio dos colegas Vereadores para a aprovação deste Requerimento.

 Sala das sessões, 05 de dezembro de 2011.

SABRINA ELEN DE NOVAES
Vereadora do PPS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 228/2011